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chi e Mauro Arioli; il consulente 
Antonio Ditto e il direttore tec-
nico di «Bss» Vittorio Salusso.

I Semperboni, per l’accusa, 
avrebbero suggerito al Comune 
i nomi degli altri ingegneri da in-
vitare al bando, sapendo che non 
avrebbero accettato l’invito. 
Contestazione che i due  hanno 
respinto: «Non li conoscevamo 
e quindi non sapevamo delle lo-
ro competenze né della disponi-
bilità o meno a partecipare», 
hanno  detto nelle dichiarazioni 
spontanee rese ieri ai giudici. 

«A me il bando non interessa-
va», ha sottolineato Giovanni 
Semperboni che, per il pm, 
avrebbe fornito documenti al 
Comune per plasmare su misu-
ra la gara. «L’Ufficio tecnico era 
in difficoltà e mi ha chiesto aiuto 
per formulare i corrispettivi – ha 
spiegato –. L’ho fatto utilizzan-
do un programma software re-
peribile gratuitamente su Inter-
net, che ha fornito un calcolo og-
gettivo alla portata di tutti colo-
ro che lo utilizzano. L’ho fatto in 
buona fede e ho trasmesso i ri-
sultati al Comune, non sapendo 
cosa ne avrebbe fatto». 

Dichiarazione spontanee an-
che per l’avvocato Ditto, esperto 
di Diritto amministrativo, al 
quale era stata chiesta una con-
sulenza. «Avevo sconsigliato 
l’affidamento diretto dell’appal-
to perché non c’erano i presup-
posti», ha specificato in aula.

Il pm Guido Schininà ieri ha 
contestato a Lima la recidiva rei-
terata infraquinquennale per il 
reato di falso. Prossima udienza 
il 12 marzo. 

Foppolo
Crac «Bss», i  due a processo. 
Il pm: telecabina su misura,
 la gara per la direzione lavori 
vinta da Andrea Semperboni

«Il termine di 7 giorni 
per la presentazione dell’offerta 
non è del tutto inusuale quando 
c’è particolare urgenza. Tanto 
più che la maggior parte della 
documentazione era costituita 
da moduli prestampati o di faci-
le compilazione. Insomma, i 
tempi di gara non erano spropo-
sitati rispetto al volume della 
documentazione da presenta-
re». Lo ha dichiarato ieri in aula 
Andrea Semperboni, imputato 
insieme al fratello Giovanni  nel 
processo per il crac della «Brem-
bo Super Ski» («Bss»), la società 
a partecipazione pubblica che 
prima del fallimento del 2017 
gestiva gli impianti del com-
prensorio di Foppolo. I due, tito-
lari dello studio di ingegneria 
«Tec Pro» e difesi da Mauro An-
garano e Claudia Zilioli, sono ac-
cusati di aver contribuito a pilo-
tare – anche attraverso i tempi 
per presentare i documenti, ri-
tenuti troppo stretti –  la gara per 
l’assegnazione dell’incarico di 
direttore dei lavori (poi vinta da 
Andrea) per l’installazione della 
telecabina; appalto, quest’ulti-
mo, per il quale in abbreviato so-
no già piovute condanne. 

Ora a dibattimento, oltre ai 
fratelli Semperboni, ci sono 
l’imprenditore Sergio Lima; l’ex 
sindaco di Carona e il vice del-
l’epoca Giovanni Alberto Bian-

alla voglia di fare del bene: sarà 
uno dei 50 concorrenti che 
parteciperanno al «Charity 
rally Rust2Dakar» edizione 
2023, l’annuale rally di benefi-
cenza che via Marocco e Mau-
ritania, arriva al Lago Rosa in 
Senegal attraversando i luoghi 
mitici della Parigi-Dakar. 

Un viaggio lungo quattromi-
la chilometri che Michele per-
correrà senza alcun tipo di as-
sistenza meccanica, burocrati-
ca e medica, esclusivamente in 
compagnia della sua moto, una 
«Honda Transalp 650»: un 

Ponte San Pietro
L’impresa del farmacista 
Rotasperti a sostegno 
del progetto di padre 
Fumagalli in Guinea Bissau

Farmacista per voca-
zione, motociclista e viaggiato-
re per passione. Si definisce co-
sì Michele Rotasperti, il tren-
tanovenne responsabile dei re-
parti sanitaria e sport della far-
macia Mauri di Ponte San Pie-
tro, che quest’anno ha deciso di 
unire il suo amore per i viaggi 

modello iconico che ha segna-
to un’era tra le moto adventu-
re. Dal 28 dicembre al 12 gen-
naio attraverserà quindi le 
strade più leggendarie d’Africa 
con lo scopo di raccogliere fon-
di per la Ong «Tavolo 8 onlus», 
l’associazione che da decenni, 
con progetti di cooperazione, 
si occupa del benessere e della 
formazione di donne, bambini 
e ragazzi nel North West Afri-
ca. «L’obiettivo finale – spiega 
Michele – è “Garage Zè” a Su-
zana, nel Nord-Ovest della 
Guinea Bissau: un’officina – 
costruita dal padre missiona-
rio Giuseppe “Zè” Fumagalli 
(“Zè” è Giuseppe in lingua felu-
pe) – e un progetto di forma-
zione rivolto ai ragazzi prove-
nienti da tutto il Paese per in-
segnare il mestiere di meccani-
co e rimettere a nuovo auto, 
moto e, soprattutto, macchina-
ri agricoli. Proprio ai ragazzi di 
“Garage Zè” donerò la mia mo-
to per darle nuova vita». 

Un viaggio che realizza il suo 
sogno nel cassetto: il percorso 
seguirà infatti quello della mi-
tica Parigi-Dakar, gara che Mi-
chele segue con passione da 
sempre. Tra gli sponsor 
un’agenzia viaggi e ovviamente 
la Farmacia «Mauri» dove la-
vora anche la moglie Federica 
Alluigi. Michele, che è anche 
coordinatore provinciale dei 
farmacisti volontari della Pro-
tezione civile, è da sempre un 
appassionato «viaggiatore mo-
tociclista». Tra le sue mete: 
Turchia, Marocco, Norvegia, 
India, Namibia, Islanda. 
Annamaria Franchina

Per «Garage Zè»
in moto sulle orme
della Parigi-Dakar

Michele Rotasperti con la sua «Honda Transalp 650»

andrea taietti

Oltre un milione e 
mezzo di euro per l’abbattimen-
to delle barriere architettoniche 
negli edifici dei privati della Ber-
gamasca. È questa la cifra desti-
nata ai Comuni del territorio 
orobico, ieri, da Regione Lom-
bardia che, con una delibera del-
la Giunta, approvata su propo-
sta dell’assessore alla Casa e 
housing sociale Paolo Franco, ha 
stabilito di assegnare oltre 10 
milioni di euro di fondi ai Comu-
ni lombardi che hanno segnala-
to bisogni legati all’abbattimen-
to delle barriere architettoniche 
negli edifici privati. 

«Queste risorse – ha spiegato  
Franco – sono destinate a neces-
sità indicate da persone disabili 
residenti in alloggi privati. Par-
liamo di interventi che, in termi-
ni assoluti, rivestono talvolta un 
valore anche contenuto, ma che 
incidono significativamente 
sulla qualità della vita dei citta-
dini». Le risorse ammontano 
complessivamente a 10.340.648 

Albino
Almè
Almenno San Bartolomeo
Almenno San Salvatore
Alzano Lombardo
Ambivere
Arcene
Ardesio
Arzago d'Adda
Azzano San Paolo
Azzone
Bagnatica
Bariano
Bergamo
Boltiere
Bonate Sopra
Bonate Sotto
Brembate
Brembate di Sopra
Brignano Gera d’Adda
Brusaporto
Calcinate
Calcio
Calusco d’Adda
Calvenzano
Canonica d’Adda
Capriate San Gervasio
Caprino Bergamasco
Caravaggio
Carobbio degli Angeli
Carvico
Casirate d’Adda
Casnigo
Castro
Cavernago
Cazzano Sant'Andrea
Cenate Sopra
Cene
Cerete
Chiuduno
Ciserano
Cividate al Piano
Clusone
Cologno al Serio
Comun Nuovo
Corna Imagna
Cortenuova
Costa Volpino
Covo
Curno
Dalmine
Fara Gera d’Adda
Filago
Fiorano al Serio
Fontanella
Fornovo San Giovanni
Gandino
Gandosso
Gazzaniga
Ghisalba
Gorle
Grassobbio
Grumello del Monte
Leffe

6.486,42
21.847,33
15.004,74
12.883,61

7.323,42
11.420,89

5.404,82
21.492,90

7.101,28
12.435,13
20.278,70
10.360,44
14.486,70

1.821,50
145.100,12

14.060,10
3.561,71
8.317,30
5.350,99

30.961,23
6.606,46
5.260,27
6.075,70

25.194,86
12.118,82
12.710,13
11.040,18
17.951,26

5.164,71
34.233,05

3.536,71
7.802,99
4.382,96
7.101,28
8.317,42
3.056,71

174,70
7.981,42
4.521,16
3.405,71
7.617,42

13.698,61
4.688,71

14.053,74
8.549,42
9.094,42
4.417,11
3.231,71

11.176,47
3.886,71

20.867,77
38.664,77

5.937,42
3.886,71

10.391,61
6.560,92
4.640,71

13.879,21
7.225,42
3.511,71
7.373,42
4.510,71
9.856,63
3.955,11
8.248,42

Levate
Lovere
Madone
Mapello
Martinengo
Medolago
Misano di Gera d’Adda
Montello
Mozzanica
Mozzo
Nembro
Oltre Il Colle
Orio al Serio
Osio Sopra
Osio Sotto
Paladina
Palazzago
Palosco
Parre
Pedrengo
Peia
Ponte San Pietro
Ponteranica
Pontirolo Nuovo
Premolo
Presezzo
Ranica
Rogno
Romano di Lombardia
Roncobello
Rovetta
San Giovanni Bianco
San Paolo d’Argon
San Pellegrino Terme
Sant'Omobono Terme
Sarnico
Scanzorosciate
Schilpario
Sedrina
Seriate
Serina
Solza
Sorisole
Sovere
Spinone al Lago
Stezzano
Telgate
Terno d’Isola
Torre Boldone
Trescore Balneario
Treviglio
Treviolo
Urgnano
Val Brembilla
Verdellino
Verdello
Vertova
Villa d’Adda
Villa d’Almè
Villa di Serio
Villa d’Ogna
Villongo
Zanica
Zogno
TOTALE

5.638,99
4.936,71

13.141,58
11.917,41

8.844,96
3.311,71
4.936,71
5.752,57
9.350,00

23.169,16
9.780,13
5.252,19
2.995,46
8.106,80

13.359,44
26.941,76

3.686,71
10.012,06

6.667,17
9.497,27
6.816,20

21.759,14
18.300,78

7.028,42
4.824,01

22.297,08
14.288,41

8.694,72
36.181,37

2.799,86
8.980,44
9.025,13
2.736,71
3.145,71

18.805,40
11.035,13
17.061,60

3.436,71
3.122,31

47.430,76
4.740,87
5.638,99

18.171,46
5.218,96
4.497,31

27.871,21
5.253,99
5.506,99
3.210,71

13.639,70
10.467,13
31.205,20
10.517,51
19.135,84

3.977,71
3.757,21

11.583,10
6.234,99

18.707,58
17.410,12

5.168,99
7.531,29

16.773,47
19.867,54

1.523.417,24

Barriere architettoniche: i fondi regionali

Withub

Cifre in euro

Albano Sant'Alessandro

Totale contributo 2022-2023

I fratelli ingegneri
«Quel bando 
non era pilotato»

Per abbattere
le barriere
in case private
1,5 milioni
Fondi regionali. In tutta la regione
oltre dieci milioni. Franco: «Piccoli 
interventi, ma cambiano la vita»

euro. E si tratta di fondi che sono 
destinati ai Comuni che hanno 
comunicato i rispettivi fabbiso-
gni alla Regione. Nella Berga-
masca per la precisione arrive-
ranno 1.523.416 euro, assegnati 
a ben 130 Comuni. Ad aggiudi-
carsi la cifra più consistente sul 
nostro territorio, oltre 145mila 
euro, è Bergamo. Segue Seriate 
con poco più di 47mila, Dalmine 
con oltre 38 mila, Romano con 
poco più di 36mila euro e Cara-
vaggio, con 34.233 euro.  Regio-
ne, terminata la fase istruttoria, 
ha destinato alle singole ammi-
nistrazioni  le cifre indicate dalla 
graduatoria emessa e l’assesso-
rato è pronto a incrementare le 
risorse nel caso in cui il finanzia-
mento previsto non fosse suffi-
ciente a soddisfare tutto l’am-
montare delle richieste. Spette-
rà poi ai Comuni, una volta rice-
vuti i fondi assegnatigli, liquida-
re il contributo ai cittadini e a ve-
rificare i requisiti di ammissibi-
lità delle richieste e la cumulabi-
lità dei contributi richiesti.

La Fondazione Don Fausto Resmini e il Mosaico Società 
Cooperativa Sociale Onlus cercano collaborazioni con aziende
del territorio per offrire un’opportunità di lavoro ad alcuni detenuti della casa 
circondariale di Bergamo e ad alcuni ospiti del Patronato San Vincenzo.

Lavoriamo con contratti in conto lavorazione per 
pre-assemblaggio, assemblaggio, smontaggio, sbavature di 
materiale plastico e alluminio, selezionatura e imballaggio. 
Vogliamo ampliare questa modalità di coinvolgimento che in questi anni 
sta generando valore e riscatto per chi ci lavora e soddisfazione per chi 
commissiona il lavoro. 

Per maggiori informazioni 
contattare:

Andrea Maj 366.8747474 
Salvatore Oliveto 338.1403135

CERCHIAMO 
COMMESSE IN 
CONTO LAVORAZIONE
PER LAVORI DI PRE-ASSEMBLAGGIO, 
ASSEMBLAGGIO O IMBALLAGGIO
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LA SINTESI DEI DUE ELEMENTI 

Nel segno della casa-cortile si può inserire 
l’acronimo PSV, oppure accostare l’intera 
dicitura Fondazione Opera Diocesana Patro-
nato S. Vincenzo. 

La scritta se sovrapposta va in bianco, se 
accostata al disegno in nero (K 100 o K 50).PVS

FONDAZIONE
O P E R A 
DIOCESANA 
PATRONATO 
S.VINCENZO

FONDAZIONE
O P E R A 
DIOCESANA 
PATRONATO 
S.VINCENZO


